COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ELABORAR PROPOSTAS
LEGISLATIVAS E A PROMOVER A CULTURA DA PAZ

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017

(Da Sra. Keiko Ota)

Requer a realização de audiência pública
para debater sobre a cultura de paz nas
escolas, no âmbito da CEPAZ.

 Senhora Presidente:

 Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 e ss. do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública no âmbito

da CEPAZ, para debater sobre a cultura de paz nas escolas, ouvindo para

tanto o Sr. CARLOS KOJI TAKAHASHI - palestrante motivacional e de

liderança; contato: 11- 9 7611-4567.

JUSTIFICATIVA

 As crianças são o futuro do país e a escola tem papel importante na

formação social delas.

 Por isso, acredito que inserir a cultura de paz nas escolas contribuirá

para uma comunidade mais humana e sem violência.

 Assim, peço apoio aos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada KEIKO OTA